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www.revithouse.sk
ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Oslava mesiaca
úcty k starším

a prestrihnutie pásky
v Dennom centre

Stretli sa šéfovia 
najmenej rozvinutých 

krajov, diskutovali 
o možnostiach zlepšenia 

situácie, o zriadení 
sociálnych podnikov, 

venovali sa aj doprave
Viac na strane 2
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AKCIA

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

0908 272 033
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)
      Stropkov www.rokolor.sk

Tri najmenej rozvinuté kraje spolupracujú
na spoločných projektoch

Prešovský, Košický 
a Banskobystrický samospráv-
ny kraj spolupracujú pri reali-
zácii opatrení a akčných plánov 

najmenej rozvinutých okresov. 
Priority v rozvoji sociálnej eko-
nomiky, poľnohospodárstve, 
doprave, cestovnom ruchu dnes 
na pôde PSK defi novali po roko-
vaní svojich pracovných tí mov 
župani troch najmenej rozvi-
nutých krajov. Za PSK Milan 
Majerský, za BBSK Ján Lunter 
a KSK Rasti slav Trnka. 

Šéfovia krajov sa chcú anga-
žovať vo viacerých oblasti ach, 
ktoré majú priniesť odstránenie 
bariér a znižovanie regionálnych 
rozdielov. 

Medzi prvé témy, ktoré pra-
covné tí my prerokovali na stret-
nutí  v Prešove, patrili východiská 
a príležitosti  pre rozvoj sociálnej 
ekonomiky a možné zriaďovanie 
sociálnych podnikov na regionál-
nej a lokálnej úrovni. Príkladom 
v tejto agende môžu byť práve 
dve obce z Prešovského samo-
správneho kraja – Spišský Hrhov 
a Raslavice. Ďalšou predisku-
tovanou oblasťou bol rozvoj 
vidieka a poľnohospodárstva, 
kde krajské samosprávy vidia 
priestor pre zmeny v dotačnom 
systéme štátu i európskej poli-
ti ky. Predstavené boli i úspeš-
né akti vity krajov, medzi inými 
Projekt vytvorenia modelovej 
farmy na pestovanie biozele-
niny na území Košického kraja 
či kreovanie regionálnej znač-
ky ako príležitosti  pre vidiecke 
regióny. Zástupcovia krajov sa 
venovali aj doprave, najmä har-
monizácii cestovných poriadkov, 
investi čnému defi citu ciest II. 

a III. triedy či smart riešeniam. 
Osobitnou témou bol aj ces-
tovný ruch, najmä legislatí vne 
zmeny, spolupráca s oblastný-

mi organizáciami či koordinácia 
spoločnej propagácie cyklotrás. 

Témy spolupráce Najmenej 
rozvinutých krajov vychádzajú 
z jednotlivých priorít a opatre-
ní existujúcich Akčných plánov 
jednotlivých najmenej rozvinu-
tých okresov (NRO) vo všetkých 
troch krajoch a schválených 
Vládou SR. 

Pre každú tému spolupráce 
je vytvorený pracovný odborný 
tí m, ktorý sa danou témou zao-
berá, analyzuje existujúce prob-
lémy a navrhuje riešenia pre 
aktualizáciu regionálnych poli-
tí k, prípadne aj legislatí vne ná-
vrhy pre regionálnu, slovenskú 
a európsku úroveň. Stretnuti a 
pracovných tí mov sa budú ko-
nať pravidelne k nosným dvom 
až trom témam každé dva 
mesiace. 

Platf orma iniciatí vy 
Najmenej rozvinutých krajov 
je založená na Memorande 
o spolupráci troch krajov pre 
podporu najmenej rozvinu-
tých okresov (NRO), ktoré bolo 
podpísané 13. marca 2018 
v Košiciach. Predstavitelia naj-
menej rozvinutých krajov vy-
jadrili svoju vôľu a pripravenosť 
angažovať sa, obhajovať a pod-
porovať znižovanie regionálnych 
rozdielov.

Fakty o najmenej rozvinu-
tých krajoch (resp. najmenej 
rozvinutých okresoch –NRO): 

v NRO žije vyše milióna oby-
vateľov; takmer polovica popu-
lácie PSK, cez dve päti ny KSK 

a BBSK (50%, 44%, 41%)
v niektorých okresoch popu-

lácia v rokoch 1997 – 2017 na-
rastala (Košice - vidiek 23%, KK 

22%, Sabinov 14%), v iných kle-
sala (Snina -7%, Medzilaborce 
-6%, Poltár a Veľký Krtí š -6%)

v NRO zo 100 ľudí pracu-
je 57, miera zamestnanosti  na 

Slovensku sa zvýšila na 67%. 
Napriek pozití vnemu vývoju sa 
v troch krajoch pohybuje len 
medzi 58% (KSK) a 64% (BBSK)

priemerná miera nezamest-
nanosti  v 18 NRO dosiahla 57%, 
najmenej v KSK 55%, najviac 
v PSK 60%

-psk-



3 Stropkovské Spektrum 22. október 2018

Každý vek má svoje čaro...
Mesto Stropkov pri príležitosti mesiaca úcty k starším 

pripravilo krásny kultúrny program
V nedeľu, 21. októbra, sa 

konalo kultúrne podujati e, kto-
ré usporiadalo mesto Stropkov 
a ktoré bolo ladené do folklór-
neho šatu. Prítomní boli pri-
mátor mesta, viceprimátor, 

prednosta MsÚ i vedúci OŠK. 
Kultúrny program moderovala 
S. Klebanová. 

„Hoci mráz zachádza pod 
kožu, hreje ma slnko v duši. 

Mesiac október skrýva v sebe 
najväčšie čaro ročného obdo-
bia, ktorým je jeseň. Tak ako je-
seň, tak aj ľudský život je práve 

taký pestrý ako jesenné farby. 
Život je kvet plný vôni, život je 
cesta míľnikmi radosti , často aj 
starostí  a bolestí , ale život je aj 
láska človeka k človeku. Život 
je láskavé slovo, ktoré rozdá-

vate vy – rodičia, starí i prasta-
rí rodičia,“ prihovorila sa našim 
seniorom S. Klebanová v úvode 
a dodala, že mesiac október 
vníma naša spoločnosť s väč-

ším záujmom vo vzťahu k star-
ším ľudom, ktorí už popísali ži-
vot v mnohých stránkach knihy 
svojho života. Mladšia generácia 

a obzvlášť ti e najmladšie ročníky 
si väčšmi uvedomujú opodstat-
nenosť a miesto, ktoré v ich ži-
vote nepopierateľne a zaslú-
žene patrí rodičom, starým, či 
prastarým rodičom. „Z vďaky za 
rady, skúsenosti , učeniu sa vzá-
jomnej láske, tolerancii a úcte 
k blízkym, 
nech bude na-
plnené posla-
nie mesiaca 
úcty k starším, 
ktorý je osla-
vou jesene ži-
vota,“ poveda-
la a odovzdala 
slovo primáto-
rovi mesta. 

„ S t a r o b a 
nie je choroba. 
Najväčším utr-
pením v staro-
be je samota, 
strata pozor-
nosti  od naj-
bližších i nedostatok lásky, pre-
to nech je pre nás v dnešný deň 
takou malou krátkou chvíľou, 
aby sme si uvedomili, že kaž-
dý jeden starší človek si zaslúži 
viacej lásky, viacej pozornos-
ti , trpezlivosti  a keď začneme 
každý od seba a budeme milší 
k svojim blízkym, ktorí sú star-
ší od nás, tak potom môžeme 
smelo a zodpovedne povedať, 
že nielen v našej rodine, nie-
len v našom zamestnaní, ale aj 
v našom meste, máme v úcte 

našich starších nielen v tomto 
mesiaci október,“ povedal pri-
mátor vo svojom príhovore.

Svojim vystúpením našich 
seniorov potešila folklórna 

skupina Stropkovčani, ktorá 
vznikla v roku 2012. Ich člen-
mi sú prevažne seniori, kto-
rí aktí vne využívajú svoj voľný 
čas a majú radi ľudové aj du-
chovné piesne. Ďalší v poradí 
sa predstavil folklórny súbor 
Stropkovčan. Vznikol v roku 

1992 a jeho cieľom je uchová-
vať, rozvíjať a obnovovať rôzne 
formy slovenského ľudového 
umenia a prezentovať ich nielen 
doma, ale aj v zahraničí. 

Špeciálnym hosťom bola 
rodinná kapela Kurasie z dru-
žobného mesta Ropczyce. Táto 
rodinná kapela má veľký prínos 
v popularizácii a v rozvíjaní ľudo-
vej kultúry v regióne. Je najstar-
šou kapelou v Podkarpatí  a viac 
ako 65 rokov ho reprezentuje 
aj za hranicami Poľska. Je veľmi 

uznávanou pre svoj viac gene-
račný charakter a získala mnoho 
ocenení a v súčasnej dobe hrá 
už piata generácia kapelníkov. 

-af-

Rodinná kapela Kurasie funguje už 5 generácií

Pridančané

Program moderovala S. Klebanová

Temperamentný FS Stropkovčan

Mladšia generácia kapely Kurasie
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Spomienka
„S ti chou spomienkou k Tvojmu hrobu 

chodíme, 
kvety položíme a pri plamienku sviečky za 

Teba sa modlíme.“
11. októbra 2018 uplynulo 25 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel a otec

Ján Zajac z Kožuchoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína celá smúti aca rodina. 

Spomienka
„Slza v oku, v srdci žiaľ. 
Čo nám bolo drahé, to nám osud vzal.“
So žiaľom v srdci si 23. októbra 2018 pripo-

míname 5. výročie úmrti a nášho milovaného 
manžela a otca 

Jozefa BOKŠANSKÉHO z Duplína. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka Lýdia,

dcéry Lýdia a Silvia a syn Jozef.

Európska kampaň EU – OSHA

Na mnohých európskych 
pracoviskách sú zamestnanci 
vystavení nebezpečným látkam. 
Tieto expozície sú bežnejšie, 
než si väčšina ľudí uvedomu-
je a v skutočnosti  k nim môže 
dochádzať skoro na všetkých 
pracoviskách. Z hľadiska bez-
pečnosti  a ochrany zdravia to 
vyvoláva veľké obavy.

Expozície nebezpečným lát-
kam na pracovisku vedú k akút-
nym a dlhodobým zdravotným 
problémom ako napr. ochorenie 
dýchacích ciest (astma, rinití da, 
azbestóza, silikóza), poškodenie 
vnútorných orgánov vrátane 
mozgu a nervového systému, 
podráždenia kože a kožných 
ochorení, rakoviny.

Riziku expozície nebez-

„Zdravé pracoviská kontrolujú nebezpečné chemické látky“
pečným látkam sú však vysta-
vení zamestnanci vo všetkých 
odvetviach. V skutočnosti  cel-
kovo 38 % európskych podnikov 
uvádza, že na ich pracoviskách 
sa vyskytujú potenciálne nebez-
pečné chemické alebo biologic-
ké látky. Identi fi kovanie a riade-
nie týchto rizík je preto veľmi 
dôležité.

Cieľom kampane na obdo-
bie rokov 2018 – 2019 je zvýšiť 
informovanosť o rizikách, ktoré 
predstavujú nebezpečné látky 
na pracovisku a podporiť kultú-
ru prevencie rizika.

Kampaň má ti eto ciele: zvý-
šiť informovanosť o význame 
kontrolovania nebezpečných 
látok na európskych pracovis-
kách, propagovať hodnotenie 

rizík, elimináciu a nahradenie, 
ako aj hierarchiu preventí vnych 
opatrení, zvýšiť informovanosť 
o rizikách spojených s expozí-
ciou karcinogénom pri práci, za-
merať sa na skupiny pracovníkov 
s osobitnými potrebami a na ti e 
skupiny, ktoré sú vo väčšej mie-
re ohrozené napr. ženy, migranti  
a mladí ľudia, zvýšiť informova-
nosť o vývoji polití k a súčasnom 
legislatí vnom rámci.

Od 22. októbra 2018 sa za-
čína Európsky týždeň bezpeč-
nosti  a ochrany zdravia pri práci, 
v rámci ktorého Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva so síd-
lom vo Svidníku, Sovietskych hr-
dinov 79 (č. dv. 303 a 312) usku-
toční dňa 26.10.2018 v čase od 
8.00 hod. do 15.00 hod 

Deň otvorených dverí odbo-
ru preventí vneho pracovného 

lekárstva a toxikológie „Zdravé 
pracoviská kontrolujú nebez-
pečné chemické látky“, kde 
Vám odborní zamestnanci po-
radia a zodpovedajú na otázky 
týkajúce sa napr. povinností  za-
mestnávateľov v oblasti  ochra-
ny zdravia pri práci, zabezpeče-
ní pracovnej zdravotnej služby, 
hodnotení zdravotného rizika pri 
práci, problemati ke rizikových 
prác, odstraňovania materiálov 
s obsahom azbestu zo stavieb, 
právnym predpisom v oblasti  
ochrany zdravia pri práci z hľa-
diska expozície faktorom práce 
a pracovného prostredia. 

Viac informácii o kampa-
ni nájdete na stránke htt ps://
healthy-workplaces.eu/sk a na 
internetovej stránke RÚVZ 
Svidník: www.ruvzsk.sk.

-ruvzsk-

Polícia hlási
Podvod s predajom traktora

Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru 
Stropkov vedie trestné stí hanie vo veci prečinu podvodu, z ktorého 
vzniesol obvinenie voči 34 ročnému Michalovi z Prievidze.

Začiatkom apríla tohto roku telefonicky, vystupujúc pod iným 
menom, uzavrel s 51-ročným Jaroslavom zo Stropkova, ústnu do-
hodu o predaji traktora zn. Zetor Proxima a to za sumu 12 600 eur. 
Išlo o predaj cez internetový portál. Jaroslav vyplati l predávajúce-
mu zálohu vo výške 2 650 eur, no napriek tomu mu traktor dodaný 
nebol dodaný a ani nebola vrátená záloha. 

Pri trestnom čine podvodu je zákonom stanovená pre páchate-
ľa trestná sadzba odňati a slobody až na dva roky. 

„Pomáhala“ pri vynášaní nábytku, pre seba vyniesla mobil
47-ročná pani Lenka zo Stropkova bola obvinená z prečin krá-

deže. Stí haná je na slobode.
Dňa 15.09.2018 popoludní počas vynášania sedačky z rodinné-

ho domu na Ul. Za jarkom v Stropkove, Lenka vzala mobilný tele-
fón, ktorý bol v izbe na stole. Majiteľ škodu vyčísli na 140 eur. Pani 
tak konala aj napriek tomu, že bola za obdobný skutok v predchá-
dzajúcich dvanásti ch mesiacoch posti hnutá, bola jej uložená po-
kuta. Prípadom sa zaoberá Obvodné oddelenie Policajného zboru 
Stropkov. Obvinenej Lenočke hrozí dvojročné väzenie.

-KR PZ Prešov-

JAROSLAV  HORVÁTH
absolútny majster sveta

2x fi nalista Mr. OLYMPIA
v STROPKOVE

OZ SMOLDO GYM
pozýva širokú športovú
verejnosť na seminár

Termín: 28.10.2018 (nedeľa) 
Čas: 15.00 hod.
Miesto: Fitness Centrum Dušan Jadlovský
Vstup: zdarma

„Projekt je podporený z rozpočtu Prešovského 
samosprávneho kraja a sponzorov“.
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Stropkovskí seniori sa tešia z ukončenia 
ďalšej etapy rekonštrukcie Denného centra

Vo štvrtok, 18. októbra sa 
v Dennom centre v Stropkove 
konalo slávnostné posedenie 
pri príležitosti  osláv „Október 
mesiac úcty k starším”. Jedným 
z ďalších dôvodov stretnuti a se-
niorov nášho mesta bolo pre-
strihnuti e pásky, ktoré zname-
nalo ukončenie druhej etapy 
rekonštrukcie Denného centra. 
V druhej etape boli rekonštru-
ované priestory šatne, malej 
i veľkej spoločenskej miestnosti . 
Práce sa ti ež týkali výmeny po-
dlahy, nové sú aj sti erky, 
stropné podhľady i sve-
telná elektroinštalácia, 
vymenené sú aj svieti -
dlá a čiastočne aj vzdu-
chotechnika. „Práce boli 
ukončené vo veľmi dobrej 
kvalite. Chcem sa preto 
v mene všetkých členov 
denného centra poďa-
kovať vedeniu mesta za 
ich záujem a angažova-
nosť. Tiež A. Vatehovej, 
že i napriek zložitej situ-
ácii počas rekonštrukcie 
udržiavala DC pri živote,” 
povedal J. Verba a dodal, 
že by bol spolu s ostatný-
mi členmi DC rád, keby 
mesto Stropkov v roku 2019 po-
jalo aj treti u etapu rekonštruk-
cie, ktorá by spočívala vo výme-
ne podlahy i zariadenia kuchyne, 
vrátane pracovnej dosky, ti ež vo 
výmene stropného podhľadu 
na chodbe, v kanceláriách, vo 
výmene svieti diel, či vybavenia 
kancelárie nábytkom. 

Následne sa J. Verba priho-
voril členom DC a z príležitostí  
osláv mesiaca úcty k starším im 
zaprial, aby všetky dni ich života 
boli naplnené zdravím, šťastí m 
a spokojnosťou. „Ďalej už nič 
neželám, lebo vaša múdrosť 
vás citlivo vedie každým dňom 

vášho života. Jeseň je dar, ktorý 
zúročí celoročnú námahu a v ži-
vote prinesie múdrosť, pokoj 
a vyrovnanejší pohľad na svet. 
Jeseň vytvára umelecké die-
la, ktoré sú ako krásna paleta. 
Takýmto krásnym umeleckým 
dielom je aj človek vo svojej je-
seni života. Tvaroval ho a for-
moval majster život skúškami, 
radosťami, ale aj problémami 
a starosťami. Viem, že s pribú-
dajúcim vekom pribúdajú aj 
rôzne choroby a s tým spojené 

ťažkosti , ale prílišný pokoj v se-
niorskom veku v sebe skrýva 
nebezpečenstvo, ktoré sa môže 
pomaly premeniť na prázdno-
tu, povedal predseda výboru 
DC a o milé slovo poprosil aj 
prítomného primátora mesta O. 
Brendzu. 

„Keď sa spoja dobré myš-
lienky s ochotou ľudí, dá sa 
docieliť spoločný výsledok. 
Chcem sa poďakovať tým, kto-
rí sa nebáli pýtať, požadovať. 
Treba vždy hovoriť o podne-
toch a postrehoch. Treba pri-
niesť požiadavku, lebo len tak 
môžeme čokoľvek zrealizovať. 

Ak je nápad racionálny a má 
svoj zmysel, nájdu sa fi nancie, 
ktoré sa uvoľnia na realizáciu. 
Vyvinieme maximálne úsilie, 
aby sa v úspešnom príbehu po-
kračovalo,” uviedol primátor 
a vyslovil nádej a presvedčenie, 
že sa aj naďalej bude pokračo-
vať v rekonštrukcii DC. 

„Ako sa správame my k na-
šim rodičom, starým rodičom, 
tak sa budú správať naše deti  
k nám. Toto posolstvo musí-
me odovzdávať ďalej. Hoci ste 

vekom starší, je vo vás toľko 
energie, že nás dokážete inšpi-
rovať a naštartovať v mnohých 
veciach pri správe veci verej-
ných. Verím, že priestory DC 
budú slúžiť a že sa vám bude 
dobre dariť,” prihovoril sa se-
niorom primátor a zaprial im 
“mnohaja i blahaja lita”. 

Pre všetkých členov DC 
i ostatných prítomných pripra-
vila kultúrny program folklór-
na skupina Stropkovčani pod 
vedením Mgr. A. Knežovej. 

Krásnu báseň zarecito-
vala A. Hutňanová, ktorá 
získala už nejedno prven-
stvo v prednese poézie 
žien Vansovej Lomnička. 
Prichystané bolo ti ež 
chutné občerstvenie a zá-
bava do neskorých večer-
ných hodín. Vekom starší, 
ale duchom stále mladí, 
sú určite pozití vnym prí-
kladom pre nás všetkých. 
Ich vrásky a šediny značia 
múdrosť, ich úsmev poho-
du a vyrovnanosť a pohľad 
v očiach hovorí, že sú spo-
kojní a šťastní a tešia sa vo 
svojej jeseni života.

-af-
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DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB V STROPKOVE,
HLAVNÁ 80/50 091 01 STROPKOV

Pri príležitosti  Dňa Prešovského samosprávneho kraja
Vás srdečne pozývame na

Deň otvorených dverí
utorok 23. októbra 2018 v čase od 10.00 do 17.00 hod. 

v priestoroch DSS.
Tešíme sa na Vašu návštevu.

PhDr. et PhDr. Mária Kurilcová, riaditeľka a štatutárny zástupca

Kraj udelil najvyššie ocenenia v sociálnych službách

Prešovský samosprávny kraj 
dnes už po ôsmy raz odovzdal 
najvyššie krajské ocenenia v so-
ciálnych službách – Krídla túžby. 
Ceny za rok 2018 si prevzali tra-
ja laureáti  v rámci galaprogramu 
na veľkej scéne Divadla Jonáša 
Záborského. Jeho súčasťou bol 
už tradične koncert bez bariér. 

O ocenených v troch kate-
góriách rozhodli na základe 
nominácií členovia Komisie 
sociálnych vecí a rodiny pri 
Zastupiteľstve Prešovského 
samosprávneho kraja. Ceny 
za rok 2018 si z rúk predsedu 
PSK prevzali traja laureáti . 

V kategórii poskytovateľ 
sociálnych služieb spome-
dzi štyroch nominácií získa-
lo Krídla túžby Integračné 
zariadenie KOR-GYM, n.o. 
v Hertníku, ktoré komplex-
né sociálne služby posky-
tuje odkázaným ľuďom už 
25 rokov. Domov sociál-
nych služieb počas svojej 
existencie výrazne prispel 
ku skvalitneniu života ľudí 
s mentálnym a kombinova-
ným posti hnutí m zavádza-
ním rôznych druhov pra-
covnej terapie i zlepšením 

Cena pre klienta, ktorý sám pomáha odkázaným
materiálnych podmienok. Návrh 
na ocenenie zaslali zamest-
nanci a obyvatelia zariadenia. 
V kategórii zamestnanec u po-
skytovateľa sociálnych služieb 
si krajské ocenenie spomedzi 
ôsmich nominovaných pre-
vzala Mária Dzuracká z Centra 
sociálnych služieb Ametyst 
v Tovarnom. Klienti  i kolegovia, 

ktorí ju navrhli na ocenenie, si 
vážia predovšetkým jej odbor-
ný i ľudský prístup, schopnosť 
moti vovať prijímateľov k rôz-
nym voľnočasovým i pracovným 
akti vitám. Osobitne vyzdvihu-
jú jej osobnú zaangažovanosť 
v starostlivosti  o zariadenie, 
v ktorom pracuje viac ako 38 ro-
kov a zanietenosť v zveľaďovaní 

centra, často nad rámec pracov-
ných povinností . 

V kategórii prijímateľ sociál-
nych služieb komisia rozhodova-
la medzi dvomi návrhmi. Cena 
bola udelená Marcelovi Janičovi 
z Centra sociálnych služieb 
Záti šie v Snine - DSS Osadné. 
Tento 40-ročný klient, ktorý žije 
v domove sociálnych služieb 
od svojho detstva, je obdivu-
hodným príkladom nezištného 
dobrovoľníctva. Napriek svojmu 
hendikepu sám pomáha iným – 
v obci roznáša obedy pre seni-
orov, pravidelne ich navštevuje 
a je ich najbližším dôverníkom 
i spoločníkom. Ochota pomôcť, 
pracovať na sebe i zmenách 
vo svojom osobnom živote mu 

priniesla nomináciu, ktorú zaslal 
protojerej Pravoslávnej cirkev-
nej obce Osadné Peter Soroka. 

„Udeľovanie ocenení je 
prejavom vďačnosti  poskyto-
vateľom a zamestnancom soci-
álnych služieb za to, že nahrá-
dzajú svojim klientom domov 
i za to, že svoju prácu robia srd-
com. Často nad rámec svojich 

možností , síl i pláce, ktorá 
nezodpovedá náročnosti  
tohto povolania. 

Ocenenie je zároveň vy-
jadrením obdivu klientom, 
ktorí rozdávajú okolo seba 
oveľa viac úsmevu a dob-
rej energie, ako my ostatní 
a sú pre nás inšpiráciou,“ 
povedal na odovzdávaní 
cien predseda PSK Milan 
Majerský. 

Slávnostné odovzdáva-
nie najvyšších krajských oce-
není v sociálnych službách 
bolo aj tento rok spojené 
s koncertom bez bariér. V ga-
laprograme sa predstavili 
klienti  zo Stropkova, Sniny, 
Novej Sedlice, Brezovičky, 
Legnavy i Spišskej Starej Vsi. 
Už tradične išlo o vybrané 
vystúpenia z regionálnych 
koncertov, ktoré sa uskutoč-

nili v priebehu júna vo Vyšnom 
Kazimíri a na Spišskom salaši pri 
Spišskom Podhradí. 

Podujati e Krídla túžby nad-
väzuje na tradíciu prehliadky 
Deň bez bariér, ktorého sedem 
ročníkov pripravila krajská sa-
mospráva v rokoch 2003 až 
2009. Udeľovanie ocenení je 
pridanou hodnotou pre zariade-
nia, pre zamestnancov i prijíma-
teľov, ktorí svojimi výnimočnými 
úspechmi, kvalitou služieb a prí-
stupom k práci môžu byť príkla-
dom dobrej praxe a moti váciou 
pre ostatných. Takúto symboliku 
nesie v sebe aj samotná cena, 
ide o keramickú plasti ku s mo-
tí vom okrídlenej barly v žltom 
srdci.   -ts-
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Úcta k starším
„Človek je krásny nie len vtedy, keď má rázny krok.
Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.“
Dňa 12. októbra sa žiaci a pe-

dagógovia Základnej umeleckej 

školy Franti ška Veselého vybra-
li s kyti cou krásnych kvetí n po-
zdraviť seniorov Nového domo-
va a tak im vzdať úctu a potešiť 
ich srdcia krásnou hudbou i slo-
vom. Je to neopísateľne krásny 
pocit vidieť ako výkony našich 
malých umelcov rozžiarili oči 
starých ľudí a potešili ich srdcia. 

Výtvarníci ZUŠ F. Veselého na 
medzinárodnom výtvarnom plenéri

„Umenie je cesta, ktorá spája národy....“
V dňoch 9. až 12.10.2018 

sa na Zemplínskej Šírave ko-
nal 3. ročník medzinárodného 
umeleckého plenéra Šírava ART 
2018. Naše žiačky Šimona Cichá 
a Tamara Horňáková ako jediné 

Stropkovčanky sa zúčastnili tej-
to medzinárodnej akcie. Mali 
možnosť tvoriť pod vedením 
uznávaných ukrajinských výtvar-
níkov, vďaka ktorým získali veľ-
ké množstvo nových poznatkov 
a inšpirácií. Posledný deň sa ko-
nala aj vernisáž mladých umel-
cov. Poďakovanie patrí aj pánovi 
Mgr. Marti novi Horňákovi, ktorý 

Žiaci zo ZŠ Mlynskej 
vyrezávali tekvičky
Halloween (predvečer, 

všetkých svätých) je svia-
tok oslavovaný večer 31. októb-
ra. Oslavujú ho predovšetkým 
deti  oblečené v kostýmoch, 
ktoré koledujú a navštevujú 
susedov. Možno sa stretnúť aj 

s názvom predvečer sviatku 
všetkých mŕtvych. Tradičnými 
znakmi Halloweenu sú špe-
ciálne vyrezané tekvice, vo 
vnútri ktorých je sviečka, čaro-
dejnice, duchovia, netopiere, 
čierne mačky, metly, oheň, prí-
šery, kostlivci a pod. Typickými 

Sme vďační, že sme s nimi mohli 
stráviť krásne slnečné popolud-

nie. Tým seniorom, ktorí sa zo 
zdravotných dôvodov nemohli 
zúčastniť koncertu, sme kvety 
a milé slovo zaniesli až do izby. 
Bol to pre nás všetkých deň tých 
najsilnejších pocitov. Pocitov lá-
sky, obdivu a vďaky.

Michaela Sušinová DiS.art., 
ZUŠ F. Veselého

dievčatá počas celého plenéra 
sprevádzal. Pre obe naše výtvar-
níčky to boli dni plné poznania, 
nových informácií a zážitkov. 
Touto cestou sa im chceme po-
ďakovať, že reprezentovali naše 

mesto a našu ZUŠ F. Veselého 
a zaželať im ešte veľa tvorivých 
úspechov. Naše poďakovanie 
patrí MUDr. Marti novi Jakubovi, 
podpredsedovi Prešovského sa-
mosprávneho kraja, ktorý oslo-
vil našu školu a umožnil našim 
žiakom zúčastniť sa tejto akcie.

Miroslava Prusáková,
riaditeľka ZUŠ F. Veselého

farbami sú červená, žltá, oran-
žová a čierna. 

Aj naša škola dňa 17.10.2018 
v popoludňajších hodinách bola 
organizátorom súťaže vo vy-
rezávaní tekvíc pre našich žia-
kov. Zúčastnilo sa okolo 50 detí . 

Výsledkom spoločnej práce boli 
originálne príšery, jedna krajšia 
ako druhá. V deň sviatku, samo-
zrejme ich vyskúšajú zapálením 
sviečky vo vnútri tekvice. Porota 
nakoniec neudelila tri najlepšie 
miesta a všetkým deťom rozdala 
sladkosti . ZŠ Mlynská Stropkov
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Prvá svetová vojna vo filme a literatúre
Podduklianske osvetové 

stredisko vo Svidníku pripravilo 
v dňoch 9. a 11. októbra 2018 
pre stredoškolákov v Stropkove, 
Svidníku a v Giraltovciach vzde-
lávacie podujati e s názvom Prvá 
svetová vojna vo fi lme a litera-
túre. Lektori z Klubu vojenskej 
histórie Beskydy svoju prezen-
táciu zamerali na témy: Slováci 
na bojiskách prvej svetovej voj-
ny - Najkrvavejší konfl ikt, aký 
dovtedy svet poznal. Vojna tr-
vala od roku 1914 až do roku 
1918 a padli v nej milióny ľudí. 
Zapojili sa do nej takmer všet-
ky štáty sveta. Ľudia, ktorí za-
žili túto vojnu ju nazvali „veľká 
vojna“ keďže dovtedy sa žiadna 
iná vojna neodohrávala v takom 

veľkom rozsahu. Druhou témou 
boli bojiská prvej svetovej voj-
ny a vojnové cintoríny na území 

100. výročie vzniku ČSR
Základná škola Vyšná Olšava 

spolu so Zväzom proti fašisti c-
kých bojovníkov a Úniou žien vo 
Vyšnej Olšave si pripomenuli ju-
bilejné výročie vzniku ČSR.

Na návrh predsedu ZO SZPB 
- Klubu českého pohraničia 
Prešov, Petra Kasardu sme v obci 
zasadili lipu, ktorá nám a hlavne 
deťom bude pripomínať histó-
riu nášho národa. Po príhovo-
re starostu obce Juraja Kasardu 
nás s udalosťami okolo roku 
1918 oboznámil Peter Kasarda. 
Bolo to povojnové obdobie, na 
ktoré pamätníci spomínali veľ-
mi dobre. Žiaci si upevnili ve-
domosti  z vlasti vedy o Milanovi 
Rasti slavovi Štefánikovi a dozve-
deli sa mená prvého prezidenta 
ČSR T. G. Masaryka a jeho po-
kračovateľa E. Beneša. 

Aj napriek tomu, že sme už 
samostatnou Slovenskou repub-
likou, deti  zaspievali známu čes-
kú pieseň “Červený šátečku ko-
lem se toč” a slovenskú ľudovú 
pieseň “U susedov tam je lipka”. 
Uvedomili sme si, že slovenský 

a český národ spája nielen po-
dobný jazyk, ale aj spoločná ces-
ta budovania oboch republík.

východného Slovenska. Prvá 
svetová vojna v novembri 1914 
až máji 1915 priamo zasiahla 

územie súčasnej Slovenskej re-
publiky. Bezprostredné frontové 
operácie zasiahli územie súčas-
ných šiesti ch okresov na seve-
rovýchode Slovenska (Bardejov, 
Humenné, Medzilaborce, Snina, 
Stropkov a Svidník). Následkom 
bojov, ktoré v tomto priesto-
re prebiehali zomrelo takmer 
50 000 vojakov, ktorí sú pocho-
vaní na zhruba 200 vojnových 
cintorínov. 

Študenti  si zároveň pozreli 
výstavu Pradedovia na frontoch 
1. svetovej vojny a oboznámili 
sa s literatúrou zameranou na 
prvú svetovú vojnu. 

Podujati e z verejných zdro-
jov podporil Fond na podporu 
umenia.   POS Svidník

Predsedníčka ÚŽ vo Vyšnej 
Olšave Andrea Kasardová spo-
lu s pani riaditeľkou základnej 
školy Amáliou Borkovou symbo-
licky zasadili lipu, ktorá v kruhu 

peknej prírody obce bude pri-
pomínať naše bratstvo s českým 
národom.

ZŠ Vyšná Olšava
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Krajina a jej premeny
Školský výtvarný plenér sa 

po dohode s pani starostkou 
Annou Bandiovou uskutočnil 
v piatok 12. októbra 2018 v ma-
lebnej dedine Malá Poľana, kto-
rú práve ona spravuje. 

Spolu 21 siedmakov, ôsma-
kov i deviatakov sa do 1. ročníka 
školského výtvarného plenéra 
prihlásili s veľkým nadšením. Po 
tretej vyučovacej hodine sme sa 
spojovým autobusom presunuli 
do Malej Poľany, kde na nás ča-
kala Kamilka, mamkina pomoc-
níčka a naša šikovná výtvarníč-
ka. Zaviedla nás do kultúrneho 

Matej Tóth v Havaji roka trénovať s novými pomôc-
kami a pravidelne športovať pod 
dohľadom vyškoleného trénera. 

Bol to skvelý zážitok 

a dúfame, že aj pre Mateja to 
bolo rovnako zaujímavé a páčilo 
sa mu u nás. 

Prajeme si, aby sme aj na 
ďalší rok vyhrali súťaž a mohli 
tak znovu privítať Mateja u nás 
v škole. Ďakujeme však aj rodi-
čom, starým rodičom, blízkym 
i kamarátom, lebo bez ich kaž-
dodenného hlasovania by sme 
túto súťaž nevyhrali. Nebolo by 
ani tak pekne stráveného času 
a zážitkov, ktoré nám zostanú 
na celý život. Júlia Vageľová,

7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

sa stravuje, ako vyzerá jeho 
tréning.

Po skonče-
ní rozhovoru 
sme sa spolu 
s Matejom od-
fotografovali. 
Žiaci sa tešili aj 
z kariet s jeho 
p o d p i s o m . 
Veľkú radosť 
mali hlavne 
deti  z prvého 
stupňa, ktoré 
sa dozvedeli, 
že budú mať 
možnosť po-
čas školského 

V stredu, 3. októbra 2018 
k nám do školskej telocvične 

zavítal najúspešnejší slovenský 
atlét Matej Tóth. Privítali sme 
ho tradičným spôsobom a to 
chlebom a soľou a peknou ryt-
mickou piesňou, ktorú poznala 
celá škola. 

Všetci sme boli veľmi radi, 
že môžeme naživo vidieť tak 
významného človeka. Priniesol 
nám aj darček, bola to stopa 
jeho topánky. Rozprával nám 
o jeho súkromnom, ale aj špor-
tovom živote. Neskôr sme sa 
ho pýtali rôzne zaujímavé otáz-
ky. Zaujímalo nás kedy chodí 
spať, ako často trénuje, ako 

domu, ktorý je bývalou školou, 
kde na nás čakala usmievavá 
pani starostka. V starej piecke 
praskalo drevo a bolo cíti ť prí-
jemnú atmosféru. Rozdali sme 
si A3 výkresy, ktoré sme nale-
pili na kartóny a ti e nám slúžili 
ako podložka. Každý si doma 
nachystal niečo po zub, dobrú 
hudbu a samozrejme potrebné 
výtvarné pomôcky. Rozdelili sme 
sa do dvojíc alebo trojíc a roz-
pŕchli do čarovnej jesennej prí-
rody, keďže témou plenéra bola 
práve “Krajina a jej premeny”. 
Po troch hodinách aktí vneho 

tvorenia v prírode sme sa všetci 
opäť stretli v priestoroch kultúr-
neho domu, kde sme si pochuti li 
na teplom čaji, sladkom keksíku 
a chutných makových závinoch. 
Všetci sme netrpezlivo čakali na 
vyhodnotenie poroty, členom 
ktorej boli učiteľka, vychováva-
teľka a starostka s umeleckým 
vzdelaním. 

Vecné ceny boli určené len 
pre troch výhercov. Dve výtvar-
níčky potešila menšia pozornosť 

ako cena poroty. Všetky práce 
však boli nádherné a originálne. 
Bolo vidieť, že sa nikto nefl ákal, 
ale pocti vo na svojom výtvar-
nom diele pracoval. 

Čas nám plynul veľmi rýchlo, 
ale napriek tomu sme sa všetci 
tešili domov, keďže nás čakal 
teplý a oddychový víkend. 

PaedDr. Anna Komišáková,
ZŠ s MŠ Havaj
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1090 €

#nevyhováraj sa a príď aj ty darovať krv
Hastagom „#nevy-

hovarajsa“ odštartoval 
Slovenský červený kríž 24. 
ročník Študentskej kvapky 
krvi. Do kampane sa svoji-
mi krátkymi videami pridali 
známi i neznámi ľudia, vy-
zývajúci prostredníctvom 
sociálnych sietí  tých, ktorí 
ešte váhajú pri rozhodnu-
tí  darovať krv. Kampaňou 
chce osloviť najmä prvo-
darcov z radov študentov 
i mladých ľudí a zároveň 
zdôrazniť význam pravidel-
ného darovania krvi. 

Študentská kvapka krvi 
sa začala 15. októbra a po-
trvá až do 16. novembra 
2018. 

Krv môžete daro-
vať každý pracovný deň 
na všetkých odberových 
miestach Národnej trans-
fúznej služby SR, vo vy-
hradených dňoch na 
oddeleniach hematologic-
ko-tranfúznych oddelení 
nemocníc a na miestach 

mobilných odberov. Všetky 
informácie o aktuálnych 
odberoch a podmienkach 
darovania krvi nájdete na 
stránke www.redcross.sk.

Darcom krvi sa môže 
stať každý človek, ktorý 
dosiahol vek 18 rokov, má 
potrebnú hmotnosť 50 kg 
a spĺňa základné zdravot-
né požiadavky, ktorými sú 

napríklad potrebný oddych 
pred plánovaným obde-
rom, nemal by 12 až 14 ho-
dín piť alkohol, nemal by 8 
hodín pred odberom fajčiť, 
či dobre sa najesť a vypiť 
aspoň pol litra tekutí n pred 
samotným plánovaným 
odberom. 

Kampaň organizu-
je Slovenský červený kríž 
v spolupráci s Národnou 
transfúznou službou SR 
a hematologicko-trans-
fúznymi oddeleniami 
nemocníc.

Ilustračné foto

ZÁJAZD
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov or-

ganizuje jednodňový zájazd do Krosna v stre-
du 24.10.2018. Odchod autobusa je o 7.00 hod. 
od Denného centra. Bližšie informácie v kancelárii 
Denného centra.  Výbor Denného centra
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám lacno polročnú kozič-
ku. Tel.: 054/742 87 33.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 5 á záhradku Pod 
Ščobom. Cena dohodou. Volať 
večer. Tel.: 0905 763 411. 
* Predám rodinný dom Breznici. 

Tel: 0905 106 019.
* Predám dom v Mesti sku s veľ-

kým pozemkom. Tel: 0910 964 
114.
* Dám do prenájmu garáž na 

ulici Mlynskej. Tel.: 0905 811 
602. 
* Kúpim väčší 3 izbový byt s 

balkónom. Platba možná okam-
žite po obhliadke. Tel.: 0948 213 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 700,- € v čistom.

Práca na zmluvu.
Tel.: 0911 708 650

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

45 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 28 000 eur.

Tel.: 0910 193 406

444.
* Predám 1 izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 929 244.
* Vezmem 2 až 3 izbový byt v 

SP do podnájmu. Tel.: 0902 535 
841.
* Kúpim 1 izbový byt v SP. Tel.: 

0902 281 815.
* Vymením 3 izbový byt za 1 

izbový v SP plus doplatok. Tel.: 
0902 281 815.
* Predám 3 izbový byt s bal-

kónom na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0948 099 600.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

zariadený byt po rekonštrukcii v 
Stropkove. Tel.: 0915 714 122.
* Predám stavebný pozemok v 

rekreačnej oblasti  Nová Kelča 
vhodný na výstavbu chaty. Tel.: 
0903 883 032.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry na ul. Hlavnej za políciou - 
30m2. Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 99. 

Seat Cordoba 1,4 B, r. v. 2000 
a VW Passat Combi 1,9 TDI, 81 
kW, r. v. 1998. Dohoda alebo 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma.
Tel.: 0944 643 219

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Ponúkam prácu v ČR.
Plat 110  - 140 Kč/hod. 

plus príplatky. Jednoduchá 
práca pre mužov i pre 
ženy (balenie a pod.). 
Ubytovanie zdarma.

Tel.: 0949 680 552

Hľadáme administratí vneho pracovníka/čku so znalosťou 
nemeckého jazyka na 50%, alebo 100% pracovný úväzok.

Uchádzači môžu zasielať životopisy na: info@swkservice.sk

výmena. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám Seat Cordoba 1,4 b, 

top stav. Cena dohodou. Tel.: 
Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991
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Vlastivedno-prírodovedná exkurzia
V stredu 26. septembra 2018 

sa žiaci z 5. – 9. ročníka spoločne 
so svojimi vyučujúcimi vybrali 
do Starej Ľubovne. Našim cie-
ľom bolo dobyť Ľubovniansky 

hrad a prezrieť si skanzen ľudo-
vej kultúry pod hradom. 

Poučení ako sa máme pri-
merane počasiu obliecť a zba-
liť sa na cestu sme ráno o 7.30 
hod. mohli objednaným auto-
busom vyraziť. Cesta trvala asi 
2 a pol hodiny, ale čaro jesene 

stálo za výhľady z autobusu. 
Vystúpili sme na plánovanom 
mieste a za doprovodu hradnej 
hudby sme kráčali na hrad. Na 
nádvorí si niektorí žiaci zahra-

li veľký šach. O pár minút ne-
skôr nás privítala sprievodkyňa. 
A naša exkurzia sa mohla začať. 
Prešli sme skoro celým hradom. 
Mohli sme vidieť ako ľudia ke-
dysi na hrade žili a ti ež veľa his-
torických exponátov. Nakoniec 
sa s nami sprievodkyňa rozlúčila 

a my sme vo dvoch skupinách 
mohli vystúpiť aj na vyhliad-
kovú vežu, odkiaľ sme mali su-
per výhľady na široké okolie, 
zasnežené Tatry aj Tri koruny v 
Pieninách. Po prehliadke hradu 

sme sa presunuli do skanzenu, 
ktorý bol veľmi pekný. Je zaují-
mavé vidieť ako naši predkovia 
žili. Keď bol niekto z nás smäd-
ný alebo aj hladný mohol sa ob-
čerstviť v Reštaurácii u grófk y 
Izabely, ktorá bola hneď vedľa 
skanzenu. 

Cesta domov bola veľmi 
príjemná, spievali sme si, roz-
právali sme si zážitky a objavili 
sme aj zrúcaniny hradov Plaveč 
a Zborov. Napriek prijemnému 
dňu sme sa všetci tešili domov. 

Ďakujeme našim učiteľom, že 
boli ochotní s nami stráviť tak 
čarovný jesenný deň.

Alexandra Kretová,
Tomáš Kocan,

Amália Goroľová,
9. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Vianočná hviezdička

„Christos raždajet sja“ – 
zdravia, „slavyme Jeho“ – odpo-
vedajú ľudia, ktorí sa stretnú po-
čas vianočných dní „Roždestva 
Christovoho“ (narodenia Krista). 
V tomto vianočnom čase boli, 
ale i sú aktuálne – koledy, vinše 
a „vifl ejemsky hry“ (betlehem-
ské hry).

V snahe zachovať vianočné 
ľudové tradície, teda aj spevy, 
vinše vznikla myšlienka založiť 
súťažnú prehliadku vianočných 

III. súťažná prehliadka vianočných piesní a kolied
P O Z V Á N K A

piesní a kolied pod názvom – 
Vianočná hviezdička. Autorom 
tejto myšlienky, ktorá sa realizu-
je formou kultúrneho programu 
v mesiaci január je Bc. Halina 
Mivkaničová, ktorá je zároveň 
organizátorkou a moderátor-
kou programu. Tohto roku je to 
v poradí III. ročník a doposiaľ sa 

ho zúčastnili speváčky, speváci, 
spevácke zoskupenia, folklórne 
skupiny z domu i zo zahraničia. 
Účinkujúcich sprevádza domáca 

cimbalová hudba. Tomu pred-
chádzajú skúšky a generálna 
skúška, kde už je stanovená tóni-
na, tempo a hudobný aranžmán. 
Koncepcia koncertu pôsobí po-
citom rodinnej pohody, radosti , 
vzájomnej úcty a dobrých ľud-
ských vzťahov. Samotnej súťaži 
predchádzajú regionálne kolá 

usporiadané v okresoch východ-
ného Slovenska. Vekovo je súťaž 
neobmedzená. Najúspešnejší in-
terpreti  vystúpia v galaprograme 

Vianočná hviezdička, v kinosále 
vo Svidníku, kde sú hodnotení 
odbornou porotou a ocenení 
diplomom a vecnými darmi.

Záujemcom o tohtoroč-
nú súťažnú prehliadku vianoč-
ných piesní a kolied, ktorá sa 
uskutoční pre regionálne kolá 
v meste Svidník dňa 15.11.2018 

a v meste Bardejov 
dňa 25.11.2018 
poskytujeme kon-
takt: 0918 671 704, 
e-mail: vianocna-
hviezdicka@gmail.
com

Celý program 
sa natáča a je vy-
sielaný mestskou 
káblovou televí-
ziou vo Svidníku, 
v okrese Bardejov 
i v Starej Ľubovni. 
Realizácia tohto 
projektu je jednou 
z možnosti  pozná-
vania a uchováva-
nia tradícií, a tým 
aj ľudového pies-
ňového materiálu 

budúcimi generáciami.
PaedDr. Ľuboslav Kaliňák
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Oslava 40. výročia založenia TJ Hviezda Baňa
Dňa 13. októbra 2018 sa 

v obci Baňa konala oslava 40. 
výročia založenia TJ Hviezda 
Baňa. Hlavnou myšlienkou bolo 
oceniť zakladateľov a zaslúžilých 

členov tohto futbalového klubu, 
ktorý funguje dodnes. 

Pozvaní boli všetci futbalisti , 
ktorí sú zaregistrovaní od zalo-
ženia TJ Hviezda Baňa a všetci 

veľkí aj malí fanúšikovia.
Pamätnými listami sme si 

ucti li zakladateľov Pavla Bučka, 
Pavla Gondeka a Jozefa Šlanga 
a ďalších, ktorí sa veľkou mierou 

podieľali na fungovaní TJ. 
Takti ež boli udelené pa-

mätné listy nebohým Jánovi 
Gondekovi, Jánovi Hicovi, 
Jurajovi Očipkovi , Jánovi 
Očipkovi, Mariánovi Očipkovi, 
Pavlovi Kočišovi, za ktorých 
si prevzali ocenenie rodinní 
príslušníci.

Touto cestou sa chceme po-
ďakovať všetkým, ktorí prispeli 
svojou pomocou klubu a šty-
ridsať rokov podporovali rozvoj 
športu v obci Baňa. 

TJ Baňa

Úspech žiakov zo ZŠ Konštantínova
na krajskom kole v cezpoľnom behu

Pohyb na čerstvom vzduchu 
má neoceniteľný význam pre 
zdravie človeka. V dnešnej upo-
náhľanej dobe, plnej rôznych 
technologických vymožeností , 
to platí  dvojnásobne. Nie nadar-
mo sa hovorí „V zdravom tele 
zdravý duch!“. 

Už starovekí Gréci vyznávali 
ideál Kalokaghati e, čo zname-
ná rovnováhu medzi duševným 
a telesným vývojom.

Veľmi nás teší, že žiaci našej 
školy dosahujú veľmi dobré vý-
sledky aj v športových disciplí-
nach. Po víťazstve v okresnom 
kole postúpili na krajské kolo 
v cezpoľnom behu, ktoré sa 

uskutočnilo 11. októbra v Starej 
Ľubovni. Na súťaži sa zúčastnilo 
tridsaťsedem žiakov z dvanás-
ti ch okresov. Družstvo chlapcov 
v zložení: Nguyen Viet Dávid 
Hien, Matúš Šlechta a Marti n 
Baluďanský vybojovalo vynika-
júce 3. miesto. V rámci družstva 
sa najlepšie umiestnil Nguyen 
Viet Dávid Hien, ktorý v súťaži 
jednotlivcov skončil na vynika-
júcom 4. mieste. 

Naším mladým športovcom 
srdečne blahoželáme a ďaku-
jeme za výbornú reprezentáciu 
školy pod vedením športového 
pedagóga J. Zachara.

ZŠ Konštantí nova

1. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 4-kový volejbal
Prvé kolo Majstrov-

sti ev oblasť Východ vo 
štvorkovom volejbale 

mladších žiačok, ktoré sa usku-
točnilo v nedeľu 21.10.2018 
v Trebišove, majú za sebou 
hráčky MVK Stropkov A. V sku-
pinovej časti , ktorá sa hrá 

turnajovým spôsobom, zvíťa-
zili nad súperkami zo Svidníka 
a domáceho Trebišova bez stra-
ty setu. Vo vyrovnanom zápase 
proti  hráčkam zo Sniny získali 
mladé Stropkovčanky úvodný 
set, no napokon sa z víťazstva 
v tajbrejku tešil súper. Najbližšie 

kolo privítajú družstvá MVK 
Stropkov A a B svojich súpe-
rov na domácej palubovke dňa 
25.11.2018. 

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – ŠK Kom. 

Svidník 2:0 (21,7)
MVK Stropkov A – VK 

Trebišov 2:0 (12,10)
MVK Stropkov A – MVK 

Snina 1:2 (22,-21,-10)
Zostava MVK Stropkov: 

Blanárová A., Keselicová M., 
Legiňová K., Ličková A., Režnická 
V., Šeršeňová A., Štefaníková P.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-

3. kolo - Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky
Družstvo MVK Strop-

kov A potvrdilo aj v 3. 
kole Majstrovsti ev oblasť 

Východ vo volejbale starších žia-
čok prvé miesto vo svojej skupi-
ne, keď na palubovke vo Svidníku 
zdolalo domáce družstvo, hráč-
ky Stropkova B ako aj súperky 
z Bardejova bez straty setu. 

Hráčky MVK Stropkov B si 
svoje víťazstvá proti  družstvu 
z Bardejova a domáceho Svidníka 
zabezpečili až v tajbrejku. 

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – ŠK Svidník 

2:0 (16,7)
MVK Stropkov A – MVK 

Stropkov B 2:0 (9,21)

MVK Stropkov A – VEA 
Bardejov 2:0 (11,14)

MVK Stropkov B – VEA 
Bardejov 2:1 (-22,16,6)

MVK Stropkov B – ŠK Svidník 
2:1 (-17,18,6)

Zostava MVK Stropkov 
A: Hašková R., Nemcová N., 
Semancová K., Šafránková E., 

Polivčaková N., Vasičková S., 
Balážová S., Novotňáková N., 
Bochnovičová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov 

B: Lehocká L., Maťašová E., 
Gombitová K., Cichá Š., Kliková 
K., Mihalíková B., Dzurjová B.
Tréner: Mgr. Milan Haľko -pa-
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7. liga

Baňa - Kružľová 5:1 (2:0)
Góly: Ján Gula 3, Tomáš 

Gondek, Vladimír Gondek 
- Sivák

Giraltovce - ŠK Orlík
(zápas zrušený)

Mesti sko - Gribov 0:5 (0:5)
(v druhom polčase pokles 

počtu domácich hráčov 
pod 7)

4. liga - dorast

Chotča - Miňovce 1:5 (0:0)
Góly: Michal Bujdoš 

- Denis Bedruň 2, Adam 
Andrejko 2, Alex Ján 
Melník

Lomné B - Sitníky 0:3 (0:1)
Góly: Jozef Hažer, Marek 

Mačej 2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Sitníky - Breznica 5:1 (2:0)

Góly: Štefan Marušák, 
Tomáš Berežný, Denis 
Polaščík (PK), Marko Šuca, 
Daniel Flešár - Tomáš 
Manduľa

ŽK: 0

Tisinec - Kuková 5:0 (3:0)
Domáci mali celý zá-

pas vo svojej réžii. Treba 
pochváliť všetky góly, kto-
ré padli po kombinačnej 
hre, ale najviac si muse-
li diváci vychutnať druhý 
gól. Nakopnutý priamy kop 
Keselicu, na päťke stojací 
Homza bravúrne z fl eku z 
prvej zavesil nožničkami.

Góly: Jozef Michrina 
2, matúš Homza 2, Tomáš 
Skysľak

ŽK: 0 - Adrián Tkáč

Kalnište - Radoma
1:0 (0:0)

Gól: Tomáš Halek
ŽK: Jozef Hudák, 

Branislav Halek, Jozef 
Novák - Jaroslav 
Hubáč

ČK: 0 - Maroš 
Labuda

Stročín - Rovné
1:1 (1:0)

Góly: Roman 
Sluťak - Marti n 
Palenčár

ŽK: Michal Tkáč 
- 0

Chotča - Lomné 2:2 (1:1)
Góly: Marián Čakurda, 

Milan Trebišovský - Vladimír 
Schuster, Kristi án Tirer

ŽK: 0 - Marián Mušinský, 
Adam Berežný

6. liga

Bukovce - Lúčka 3:2 (1:1)
Góly: Dominik Kmiť, 

Šimon Timko, Miloš 
Mačoško - Ľubomír Argay 2

ŽK: 0

6. liga
1. Tisinec 11 8 2 1 36:13 26
2. Sitníky 11 6 3 2 39:16 21
3. Radoma 11 6 3 2 22:8 21
4. Lúčka 11 6 1 4 31:18 19
5. Breznica 11 5 4 2 25:14 19
6. Rovné 11 5 4 2 26:17 19
7. Kalnište 11 6 1 4 24:21 19
8. Stročín 10 3 3 4 25:25 12
9. Lomné 11 3 2 6 15:33 11
10. Kuková 10 3 1 6 16:20 10
11. Bukovce 11 3 1 7 14:34 10
12. Chotča 12 2 3 7 17:34 9
13. Miňovce 11 0 2 9 9:46 2

7. liga
1. Baňa 8 6 0 2 34:11 18
2. Ladomirová 6 6 0 0 32:9 18
3. Gribov 8 5 1 2 34:13 16
4. ŠK Orlík 7 4 0 3 18:17 12
5. Mestisko 8 2 0 6 15:29 6
6. Giraltovce 6 1 1 4 12:31 4
7. Kružľová 7 0 0 7 11:46 0

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 11.kola 

6.ligy dospelých OOFZ , 9.kola 
7.ligy dospelých, 6.kola 4.ligy 
dorastu a 6.kola 3.ligy žiakov

Proti  rozhodnuti am je 

Úradná správa č. 15 zo dňa 18. októbra 2018

úradné správy, ŽK, ČK, 

Lúčka - Miňovce (Makarová, 
Suchanič Ľ. - OOFZ) 

Dohrávka - 1.kolo - 7.liga 
dospelých – 28.10.2018 o 14.00 
hod.:
Kružlová - Mesti sko (Ličko)
Ladomirová - Giraltovce (Brendza)

Zmeny v obsadení R a DZ na 
13.10. - 14.10. 2018:

6.liga dospelí:
Bukovce - Lúčka: Špak A. - Feč 
Chotča - Lomné: Brendza, 

- Šafranko 
Sitníky - Breznica: Suchanič Ľ., 

Michalko - Burcák 

možné sa odvolať podľa SP 
čl.87/1 do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:
13.kolo - 6.liga dospelých – 

28.10.2018 o 14.00 hod.:
Rovné - Bukovce (Jakubov, 

Šugár - Feč)
Radoma - Stročín (Gombár, 

Duháň - Kaščák)
Kuková - Kalnište (Špak A., 

Michalko - Burcák)
Breznica - Tisinec (Veselý, 

Lipák, Gonos - Šafranko)
Lomné - Sitníky (Džupin, 

Fečo - Holub)

Tisinec – Kuková: Duháň, 
Makarová - Holub

Kalnište- Radoma: Gonos, 
-Fiľarský 

Stročín- Rovné:Lipák - Kaščák
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

ŠK Stropkov+Svidník – OŠK Margecany 4,5 : 3,5
Výborne si naši hráči počínali aj v druhom zápase so 

skúsenejším tí mom z Margecian. Hralo sa v nedeľu 14.10. 
Víťaznú cestu opäť rozbehol Eduard Paňko st., tentokrát 

s čiernymi fi gúrami. Postupne si vytvoril pozičnú prevahu, ktorú 
neskôr premenil takti ckým obratom na zisk dostačného materiá-
lu na zisk bodu. Veľmi peknú parti u predviedol Matúš Kotora. Aj 
keď mal súpera s podstatne vyšším rati ngom, nebál sa ani obetovať 
materiál za nekompromisný útok a súper sa ťah pred matom vzdal. 
Zaujímavú parti u predviedol Patryk Mrozowski, ktorý súpera do-
stal svojou hrou do značnej časovej ti esne. Nešťastne však preho-
dil ťahy v kombinácii, ktorá by znamenala jeho víťazstvo a súper 
sa uspokojil s remízou. Remízou sa skončila aj parti a Jozefa Kmiťa, 
ktorý v mierne lepšej pozícii prijal súperovu ponuku na remízu. 
Margecany znížili po nevynútenej chybe a prehre Eduarda Paňka 
ml., ktorý sa dostal do väzby z ktorej nebolo úniku. Dôležité víťaz-
stvo zaznamenal na tretej šachovnici Radoslav Paňko. V otvorení 
s čiernymi fi gúrami začal zle, keď prehodil ťahy. V kriti ckej pozícii 
sa zamyslel na 40 minút aby našiel riešenie. Postupne ťah za ťa-
hom svoju pozíciu zlepšoval až dostal súpera do matových sieti . Za 
stavu 4,0 : 2,0 sme potrebovali ešte aspoň jednu remízu z posled-
ných dvoch zápasov. Marcel Presalovič na druhej doske v dobrej 
pozícii prehliadol fi gúru. Našiel však zaujímavý manéver, keď otvo-
ril priestor pred súperovým kráľom. V okamihu keď mohol zasadiť 
rozhodujúci úder, prišla ďalšia chyba po ktorej bola parti a stratená. 
Naše víťazstvo opäť záviselo na poslednej parti i, ktorá sa viac krát 
otáčala a jej priebeh bol napínavý. Najprv náš kapitán Juraj Lažo 
získal výhodu pešiaka, ale následnou chybou však strati l fi gúru 
a v parti i mal navrch jeho súper. Ten sa však dostal do značnej ča-
sovej ti esne, pozíciu úplne vypusti l a poskytol nášmu hráčovi remí-
zové šance. Juraj však zahral opäť nepresne a namiesto vynútenej 
remízy sa dostal do prehranej pozície. Všetko zaklincoval chybou aj 
súper a tak parti a ako na hojdačke skončila remízou. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Akcie: 26.10. Okresné kolo postupovej súťaže ZŠ a SŠ

Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
-ep-

Šach
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na päťke vypadla z rúk. 
Naopak, po odvrátení 
lopty von zo šestnástky 
išli Svidníčania do rých-
leho brejku. V ukrajin-
skom bežeckom súboji 
bol úspešnejší domáci 
mladík Losiev, ktorý si 
tesne pred vybieha-
júcim Prysiazhniukom 
loptu posunul do stra-
ny a svoj šprint zakon-
čil vedúcim gólom stretnuti a do 
odkrytej brány - 1:0. V 90. mi-
núte však mohli Stropkovčania 
vydolovať z ihriska Svidníka as-
poň bod. Po faule na Burcáka 
na hranici šestnástky zahrával 
priamy kop Varga, jeho nečaka-
nú prihrávku vedľa múru však 
Tokár nezužitkoval na strelenie 

Svidník - Stropkov 1:0 (0:0)
V stretnutí  

susedných miest, 
ktoré boli pred zá-
pasom aj susedmi 
v tabuľke, videli 
diváci bojovný fut-

bal s množstvom súbojov. Obraz 
hry bol počas celého stretnu-
ti a vyrovnaný, obe mužstvá si 
vypracovali niekoľko sľubných 
príležitostí . Za hostí  mohol v pr-
vom dejstve dvakrát skórovať 
Polaščík a neskôr po Vargovom 
vysunutí  aj Peter Poľák, ich stre-
lecké pokusy však neboli také 
úspešné ako v poslednom do-
mácom zápase. Spomedzi hrá-
čov Svidníka hrozil stropkov-
skej obrane najmä rýchly Košč, 
brankár Prysiazhniuk však jeho 
dve príležitosti  zneškodnil. V 

druhom dejstve mohli misky 
váh na stranu domácich nakloniť 
bývalí hráči Stropkova Marián 
Paňko a Lukáš Zápotocký, ich 
zakončenia po centrovaných 
loptách však bránu hostí  minu-
li. Na opačnej strane mal blíz-
ko ku gólu Poľák, jeho strelu z 
priestoru päťky však domáca 
obrana v poslednej chvíli zblo-
kovala. Rozhodujúci moment 
stretnuti a prišiel v 80. minúte. 
Najprv sa po Polaščíkovej stre-
le z hranice šestnástky vyzna-
menal bravúrnym zákrokom 
domáci brankár Gmitt er, ktorý 
loptu robinzonádou vytlačil z 
bránkovej čiary na roh. Z ná-
sledného rohu Stropkovčania 
nevyužili Gmitt erovo zaváha-
nie, ktorému centrovaná lopta 

vyrovnávajúceho gólu, a tak sa 
po záverečnom hvizde radovali 
z najtesnejšieho víťazstva hráči 
domácich. 

Zostava: Prysiazhniuk- 
Lehocký (59. Jaselský), Burcák, 
Pavlík, Čurlík- Jakubčo, Vaško, 
Poľák, Tokár, Polaščík- Varga 

-eb-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 13 12 0 1 37:4 36
2. Vranov 13 11 1 1 35:6 34
3. Humenné 13 9 1 3 23:14 28
4. Snina 13 8 1 4 23:18 25
5. Šar. Michaľany 13 8 0 5 24:13 24
6. Sp. Nová Ves 13 7 1 5 22:20 22
7. Svidník 13 6 1 6 17:16 19
8. Krompachy 13 5 1 7 13:15 16
9. Stropkov 13 4 2 7 16:19 14
10. Maria Huta 14 4 2 8 16:27 14
11. Veľké Revišti a 13 3 3 7 11:19 12
12. Plavnica 13 3 3 7 18:27 12
13. Prešov B 13 3 1 9 12:42 10
14. Giraltovce 13 3 0 10 10:21 9
15. Bard. Nová Ves 13 2 3 8 15:31 9

Tretí ročník Street Cupu s rekordnou účasťou
V pondelok sa na 

Hrnčiarskej ulici usku-
točnil už tretí  ročník 
klubovej akcie pod 

názvom Street Cup. Prepojenie 
ulice a detskej radosti  pri preko-
návaní prekážok v pohybových 
úlohách a malom futbale vyšlo 

dokonale. Vyše päťdesiatka detí  
si v ideálnom počasí schuti  za-
športovala a bola ocenená slad-
kou pochúťkou. Veríme, že aj 

touto akciou sa šport a pohyb 
stane príťažlivejším ako mobil 
a sociálna sieť. V prípade záujmu 
radi privítame na našich trénin-
goch chlapcov a dievčatá s roč-
níkom narodenia 2010 - 2008. 
Všetky informácie poskytneme 
na telefónnom čísle 0915 476 
714 alebo mskteslastropkov@
gmail.com. Počas víkendu už 
nezažili príliš veľa radosti  všetky 
družstvá MŠK. Obe dorastenec-
ké kategórie privítali v domá-
com prostredí bývalého ligistu 

z Bardejova a predovšetkým 
starší dorastenci mohli pri troš-
ke šťasti a bodovať. Žiaci sa 
stretli so suverénom Východu, 
Akadémiou Tatrana Prešov, 
ktorá ich predčila vo všetkých 
činnosti ach a zaslúžene zvíťa-
zila vo všetkých kategóriách. 
Najmenšie levíčatá sa predsta-
vili na ihrisku Vranova, kde na-
zbierali ďalšie cenné skúsenosti  
a už dnes sa ukážu v poslednom 
zápase doma na umelej tráve 
proti  Tatranu Prešov. 

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 2:4 

Parti zán Bardejov
góly: Arti m, Kollárik 
U17: MŠK Tesla Stropkov 0:5 

Parti zán Bardejov
U15: Tatran Prešov 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U14: Tatran Prešov 4:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Andrejko
U13: MŠK Tesla Stropkov 0:9 

Tatran Prešov
U12: MŠK Tesla Stropkov 

3:24 Tatran Prešov
góly: Korady, Žulevič, Klučár
Najbližší program: 
U19 a U17 streda 24.10. 

13:30 a 15:45 Sabinov 
- Stropkov

U15 a U14 sobota 27.10. 
10:00 a 12:00 Stropkov - Spišská 
Nová Ves

U13 a U12 nedeľa 28.10. 
10:00 a 11:30 Spišská Nová Ves 
- Stropkov

U11, U10 a U9 pondelok 
22.10. 14:30 a 15:45 Stropkov - 
Tatran Prešov

-mšk-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 20.10.2018 o 17. hodine. Stropkov cestoval 

na 4.kolo do Prešova, kde sa mal stretnúť s miestnym 
Športklubom MSS. Stropkovčania na toto stretnuti e na-
stúpili bez Baláža, resp. Fiľarského a to sa hneď v ne-

priaznivom vývoji prejavilo aj na výsledku.
ŠPORTKLUB MSS PREŠOV - STMK STROPKOV 13:5

Body: Mitt er a Antoš Michal po 2,5
Stropkov v tomto stretnutí  zaknihoval prvú, po sérii troch víťaz-

sti ev, prehru. Nasledujúce kolo privíta na svojej palubovke outside-
ra celej súťaže OŠK ST BZENOV - JANOV. Začiatok tohto stretnuti a je 
naplánovaný na nedeľu t.j. 04.11.2018 so začiatkom o 10. hodine.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darco-
via krvi: Marti n Močilenko (36. odber), Lenka Fečová 

(4.), Vladimír Čisar (58.), Milan Lehocký (7.), Ing. Jozef 
Gogoľ (20.), Milan Jakubčo (81.), Ing. Ján Tkáč (22.), Slavomír 
Kundrát (71.), Mgr. Peter Gič (24.), Jana Gombitová (5.), Ma-
túš Simko (9.), PaedDr. Ondrej Fečo, PhD. (3.), Olivia Ivana Siňár 
(prvodarkyňa), Ján Siňár (25.), Mgr. Miroslav Fečo (14.), Jozef 
Kriško (7.), Jana Terazová (4.), Veronika Sekeľová (6.), Marek Ja-
nov (13.), Simona Hrišová (6.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
27.10. Fiľarská Adela Stropkov Jilemnického
28.10. Fiľarská Adela Stropkov 054/742 3783

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 
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22.10. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30
23.10. DANKA Mudr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
24.10. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
25.10. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
26.10. Dermed Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
27.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
28.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

TIESŇOVÉ VOLANIE     (Den skyldige)
24. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €
Dánsko 2017 dráma MN15 85 min. české titulky

Asger Holm, bývalý policajt, ktorému bola pridelená služba na ti esňovej linke, 
odpovie na volanie od unesenej ženy. Keď je hovor náhle prerušený, začína po žene 
a jej únoscovi pátrať. S telefónom ako jediným nástrojom, obklopený stenami kan-
celárie vstúpi Asger do pretekov s časom, aby zachránil ohrozenú ženu. Zločin, ktorý 
odkrýva, je však omnoho väčší, ako sa na začiatku mohlo zdať. Jeden z najsľubnejších 
tvorcov novej dánskej fi lmovej generácie, režisér Gustav Möller, v svojom prvom celo-
večernom fi lme ocenenom na fi lmovom festi vale Sundance Cenou divákov za najlepší 
zahraničný fi lm, experimentuje s ľudskou predstavivosťou, zmyslami, strachom a pre-
svedčením, že najsilnejšie fi lmové momenty, sú ti e, čo nevidíte.

Tajomstvo domu s hodinami
(THE HOUSE WITH A CLOCK 

IN ITS WALLS)
26. 10. (piatok) o 20.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
USA 2018 rodinný, fantasy 

MN12 104 min. český dabing
Keď sa 10-ročný Lewis (Owen 

Vaccaro) dozvie, že sa musí presťahovať 
k svojmu strýkovi, netuší aké magické 
dobrodružstvo ho čaká. Jeho novým do-
movom sa stane rozľahlé starodávne sídlo, 
v ktorom, ako čoskoro zistí , sa dejú veľmi 
čudné veci. Strýko (Jack Black) a jeho su-
sedka (Cate Blanchett ) sú toti ž čarodejní-
ci a už dlho sa snažia rozlúšti ť tajomstvo 
strašidelných hodín, ti kajúcich v stenách 
domu. Podarí sa im s Lewisovou pomocou 
hodiny zastaviť a odvráti ť tak apokalypsu, 
ktorú kedysi dávno naplánoval jeden zlý 
čarodejník?

Johnny English znovu zasahuje
(Johnny English Strikes Again)

27. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Francúzsko, Veľká Británia komédia MN12 88 min. český dabing

Aby sme si rozumeli, Johnnyho Englisha (Rowan Atkinson), penzionovaného taj-
ného agenta, ktorý sa na staré kolená stal učiteľom, by do služieb vlasti  za normálnych 
okolností  nepovolal ani ten najväčší šialenec. Avšak istý geniálny počítačový hacker 
odhalil identi tu všetkých aktí vnych agentov britskej tajnej služby a premiérka (Emma 
Thompson) pripomína povestného topiaceho sa, ktorý sa chytá slamky. Zhodou jemu 
vlastných nešťastných náhod je Johnny English tým jediným, kto môže práve teraz za-
chrániť svoju krajinu. Čo na tom, že si absolútne netyká s najnovšími technologickými 
hračkami. Ako sám hovorí: „Digitálneho zloducha môžete dopadnúť iba s analógovým 
prístupom.“ English sa navyše vydáva do akcie vybavený verným asistentom Boughom 
(Ben Miller), ktorý po ňom obyčajne zahladzuje následky jeho činov. Prvé kroky oboch 
mužov mieria na Azúrové pobrežie, kde sa tajomný hacker vyskytoval naposledy. Tu 
sa odohrá prvá kapitola súboja digitálneho génia s analógovým idiotom, súboj, ktorý 
zďaleka nemusí byť tak jednostranný, ako sa na prvý pohľad zdá. Na strane Johnnyho 
Englisha sú toti ž nielen verný Bough a Spravodlivosť, ale aj schopnosť urobiť vždy to 
najhoršie možné rozhodnuti e a dostať sa z tejto situácie bez akýchkoľvek šrámov.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Rowan Atkinson je známy tým, že si me-
dzi jednotlivými kapitolami svojich fi lmových 
pokračovaní rád dopraje dlhšiu pauzu. Ako 
Johnny English sa tak vracia po siedmich ro-
koch. „Vždy je lepšie chvíľu počkať, aby fi lmová 
séria nezačala pôsobiť unavene. A keď sa po-
tom začnete pýtať, prečo to znovu neskúsiť, 
tak nastáva tá pravá chvíľa,“ hovorí Atkinson, 
ktorý bol v tomto prípade veľmi aktí vny aj ako 
spoluscenárista.

Websterovci
28. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D 

vstupné: 4,- €
Slovensko, Poľsko 2018 rodinný, 
animovaný, komédia MP 63 min.

Websterovci sú viacgeneračná pavúčia 
rodina žijúca na najvyššom poschodí v útul-
ných kokónoch zavesených vo výťahovej stro-
jovni. Ich každodenné výzvy a drobné víťazstvá 
nastavujú zrkadlo nášmu svetu ľudí. V šiesti ch príbehoch objavíme nielen pevnosť pa-
vúčieho vlákna, ale najmä skutočnú silu veselej rodiny, ktorú spája.

Slovenská fi lmová a televízna akadémia ocenila seriál Websterovci ako najlepší 
slovenský animovaný fi lm za rok 2017.

Dogman     (Dogman)
28. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko, Taliansko dráma MN15 102 min. české titulky
Na chudobnom predmestí  medzi metropolou a divočinou platí  len zákon najsil-

nejšieho. Marcello (Marcello Fonte), tu delí svoj čas medzi prácu v skromnom salóne 
pre psy a láskyplnou starostlivosťou o svoju dcéru (Alida Baldari Calabria). Bohužiaľ do 
jeho života zasahuje aj miestny vagabund Simoncino (Edoardo Pesce), bývalý boxer 
a surovec, ktorý terorizuje celé okolie. Drobného a citlivého Marcella k nemu púta 
nejednoznačný a ponižujúci vzťah. V snahe vráti ť svojmu životu dôstojnosť naplánuje 
zúfalú pomstu a jeho akcia vedie k nečakanému výsledku.

Režisér fi lmu Matt eo Garrone o svojom prístupe k fi lmu prezradil: „Dogman nie je 
fi lmom len o pomste, aj keď pomsta (možno by bolo lepšie napísať vykúpenie) v ňom 
hrá dôležitú úlohu. Rovnako to nie je ani variácia na tému večného boja slabšieho so 
silnejším. Je to fi lm, ktorý nás stavia pred niečo, čo sa týka nás všetkých: pred dôsledky 
vlastných rozhodnutí , ktoré robíme každý deň, aby sme prežili.“

Na fi lmovom festi vale v Cannes získal predstaviteľ hlavnej role Marcello Fonte 
cenu pre najlepšieho herca.


